[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПУТИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  21 декабря 2021 года №275.

Об утверждении муниципальной программы

«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий  муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского  муниципального района  Ленинградской области в 2022 году»   в рамках государственной программы Ленинградской области

 «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области».
              В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской       Федерации», Областным законом Ленинградской области от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий   муниципальных образований Ленинградской области» в рамках государственной программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области», на основании Устава МО Путиловское сельское поселение  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу  «О содействии участию        населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях  территорий муниципального образования Путиловское    сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в 2022 году » в рамках государственной программы Ленинградской области   «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области»  ( приложение №1).

2. Утвердить адресный перечень мероприятий муниципальной программы «О содействии участию населения в  осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий   муниципального образования  Путиловское сельское поселение Кировского  муниципального района  Ленинградской области в 2022 году» ( приложение №2).

 2. Утвердить Паспорт муниципальной программы  «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского  муниципального района  Ленинградской области в 2022 году» ( приложение №3).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ладога» и  разместить на официальном сайте МО Путиловское сельское поселение в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за      собой.

Глава администрации                                                              В.И.Егорихин

Разослано: дело, газета «Ладога», регистр МНПА, администрация КМР, сайт администрации МО Путиловское сельское поселение
Приложение №1
к   постановлению администрации

МО Путиловское сельское поселение

от 21 декабря 2021 года №275.
Муниципальная программа
 «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского  муниципального района  Ленинградской области в 2022 году»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «О содействии участию населения в  осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий   муниципального образования    Путиловское сельское поселение Кировского  муниципального района  Ленинградской           области в 2022 году» (далее – Программа)

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального образования  Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской         области  ( далее МО Путиловское сельское поселение)

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской      Федерации»;

Областной закон Ленинградской области от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской   области и содействии участию населения в  осуществлении местного  самоуправления в иных формах на частях территорий                        муниципальных образований Ленинградской области»;
Устав МО  Путиловское сельское поселение

	Разработчик        Программы
	Администрация МО Путиловское сельское поселение

	Цель Программы
	Выполнение комплексного благоустройства МО Путиловское сельское поселение, с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного  социального микроклимата

	Основные
исполнители   Программы
	Определяются в соответствии с законодательством РФ, Ленинградской области и нормативными актами органов местного самоуправления

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации Программы   2022 год.

	Ожидаемые
 социально-экономические результат от
реализации
 Программы
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем                     благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов
благоустройства;
- улучшение санитарного и экологического состояния
поселения;

	Источники
финансирования
Программы
	Всего  на 2022 год–                         1755,618   тыс.руб. в том числе:

 - средства областного бюджета – 1562,500   тыс.руб;
 - средства местного бюджета -       193,118   тыс.руб;

	Вклад граждан
	Трудовое участие -                             12,00   тыс.руб.

	Контроль за
реализацией
Программы
	Администрация МО Путиловское сельское поселение

1.Цели и задачи проекта.
1. Создание комфортных условий жизнедеятельности в населенных пунктах    МО
 Путиловское сельское поселение;
2. Стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, путем создания благоприятных инфраструктурных условий на территории Путиловского сельского поселения;

3. Обеспечение надлежащего состояния улично-дорожной сети;
4. Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности в реализации общественно значимых проектов;

5. Формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.
2.Мероприятия по реализации проекта.
Планируется дополнительное благоустройство территории, в том числе посадка кустов и деревьев. Для предотвращения деградации объектов растительного мира, будут производиться следующие мероприятия:

- работы будут производиться в границах отведенной территории;

- запрещение сжигания горючих отходов и строительного мусора на стройплощадке;

- хранение отходов будет производиться на специально отведенной площадке с твердым покрытием  и вывозиться в соответствии с законодательством РФ.
3.Ожидаемые результаты проекта.

Участие в реализации данного проекта позволит достичь следующих целей:

1. Повысить уровень комфортности проживания и уровень обеспеченности объектами социальной инфраструктуры в населенных пунктах МО Путиловское сельское поселение;

2.  Улучшить санитарное и экологическое состояние территории в населенных

пунктах МО Путиловское сельское поселение;

3. Объединить усилия всех заинтересованных лиц: представителей общественного совета, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, специалистов администрации при их непосредственном участии, что делает проект социально-значимым;

4. Отработать использование механизмов государственно-частного партнерства, привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий            проекта, включая трудовое участие населения и организаций в масштабе Путиловского сельского поселения.
 4. Адресный  перечень
Адресный  перечень настоящей  целевой  программы  приведен  в  приложении .
5. Сроки  и этапы  реализации  программы
 Срок  выполнения  Программы  рассчитан  на  2022 год.
6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.
7. Организация  управления  программой и контроль  за ходом ее реализации
            Система организации контроля за исполнением Программы:

         1. Администрация МО Путиловское сельское поселение осуществляет распределение бюджетных ассигнований по видам работ и общий контроль за ходом реализации    Прграммы и финансовым исполнением.

        2. Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в           соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

        3.  Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по            предложению Заказчика.

8.Оценка эффективности социально-экономических последствий
от реализации Программы

Настоящая  Программа  позволит  повысить  уровень   благоустройства  территорий  МО Путиловское  сельское поселение, а значит  повысить  уровень комфорта  проживания  населения.

9.Организационные  мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый

конечный

результат

	1.
	Составление и согласование

перечня мероприятий,              необходимых для решения             первоочередных задач
	Администрация

	Апрель-Июль
2022 год
	Определение

мероприятий с целью               дальнейшего анализа затрат

	2.
	Уточнение планов действий на очередной год
	Администрация
	ежегодно
	Корректировка

планов по результатам              программных мероприятий

	3.
	Уточнение плана привлечения расходования средств из
бюджетов
	Администрация

	ежегодно
	Корректировка

плана при изменении             мероприятий

	  Приложение №2

к   постановлению администрации

МО Путиловское сельское поселение

от 21 декабря 2021 года №275.

Адресный перечень

	мероприятий муниципальной программы
«О содействии участию населения в  осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий   муниципального образования  Путиловское сельское поселение
Кировского  муниципального района  Ленинградской области в 2022 году»

	Мероприятия
	Территориальная принадлежность
	Срок финансирования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования
( тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)

	Трудовое участие граждан

	всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	    Ремонт участков дорог           по ул.Центральная от дома № 27 до дома № 43,            ул. Западная  от  ул. Центральная  протяженностью 303,6 м. в  д.Петровщина Ленинградской области
	Кировский муниципальный район  Путиловское сельское поселение

 д.Петровщина
	2022
	1755,618

	1562,500
	193,118

	12,000

	Итого на 2022 год
	1755,618

	1562,500

	193,118

	12,000

Приложение№3

к   постановлению администрации

МО Путиловское сельское поселение

от 21 декабря 2021 года №275.

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«О содействии участию населения в  осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий   муниципального образования    Путиловское сельское поселение Кировского  муниципального района  Ленинградской области                   в 2022 году»
	1. Название проекта

(название проекта в соответствии с протоколом инициативной группы сметной и технической документацией)
	    Ремонт участков дорог                             по ул.Центральная от дома № 27 до дома № 43,                                                         ул. Западная  от  ул. Центральная  протяженностью 303,6 м. в  д.Петровщина Ленинградской области

	2. Место реализации проекта:

наименование населенного пункта

	Кировский муниципальный район, Путиловское сельское поселение                  д. Петровщина

	3.Инициатор проекта:

 общественный совет
Ф.И.О. и телефон председателя)
	Общественный совет                председатель                                       Сопкин Алексей Викторович                                           (+7-921-898-14-85)

	4. Количество жителей, проживающих на                              территории: чел.

	д.Петровщина
	140

	5. Описание проекта:

	5.1.Типология проекта

 - строительство (реконструкция), капитальный и                   текущий ремонт дорог местного значения и сооружений на них;
	благоустройство населенных пунктов

	5.2.Описание проблемы, на решение которой направлен проект: цели и задачи проекта
	1.Создание комфортных условий жизнедеятельности  на территории д.Петровщина
2.Формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни

	5.3. Ожидаемые результаты

 (указывается прогноз влияния реализации проекта на ситуацию в административном центре поселения)
	Повышение уровня комфортности  проживания и уровня обеспеченности объектами социальной инфраструктуры

	6. Информация для оценки заявки на участие в конкурсном отборе:

	6.1. Общие расходы по проекту, тыс. руб.
	1755,618

	в том числе за счет средств:

	6.1.1. областного бюджета
	1562,500

	6.1.2. местного бюджета
	193,118

	6.1.3. вклад граждан, юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в реализации проекта

	6.2 Вклад граждан из них:
	12,00

	финансовые ресурсы

	материально-технические ресурсы

	трудовое участие
	12,00

	вклад индивидуальных предпринимателей:

	финансовые ресурсы

	материально-технические ресурсы

	вклад юридических лиц:

	финансовые ресурсы

	материально-технические ресурсы

7. Трудовое участие: смета прилагается

	№
	Описание работ
	Трудовые затраты, количество человеко-часов
	Стоимость одного человека-часа, руб.
	Стоимость трудовых затрат, руб.

	1.
	Расчистка площадей от кустарника и мелколесья вручную.
	23
	571,74
	12000,00

8. Календарный план реализации мероприятий проекта
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	Подготовительные работы:                                              (проектные, изыскательские и др.)
	Май-июнь 2022 года
	Общественный совет, администрация, подрядчик

	Ремонтно-строительные работы:
	Июнь-август 2022 года
	Подрядчик, администрация

	Приемка выполненных работ
	Июль-август 2022 года
	Подрядчик,                администрация,              общественный совет

	Прочая деятельность (указать):

9. Целевая группа (благополучатели):

	Численность населения, подтвердившего участие в реализации проекта, человек,
	50

	       из них молодежь до 30 лет
	12

	Группы населения, кто будет пользоваться результатами проекта:

жители данного административного центра, улицы;

семьи с детьми;

туристы;

пенсионеры
	+

+

+

	Количество человек, которые получат пользу непосредственно и косвенно, человек
	300

	в том числе прямо, человек
	140

	                косвенно, человек
	160

2